
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 757 DEL 05-07-2012

DETERMINAZIONE

N. 118 DEL 05-07-2012
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Concessione in comodato d'uso gratuito di un autoveicolo Fiat Scudo in
dotazione al Comando di Polizia Municipale alla Associazione Nazionale Carabinieri -
sede di Sesto Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

CONSIDERATO che con lettera del 17 aprile 2012, conservata agli atti del servizio
economato e provveditorato, il Comandante del Corpo di Polizia Municipale ha manifestato la
volontà di alienare un autoveicolo Fiat Scudo immatricolato nel 1997 che, a causa della
vetustità, non può essere più utilizzato per il servizio a cui era stato destinato al momento
dell’acquisto;

DATO ATTO che nella stessa comunicazione si fa presente che l’Associazione Nazionale
Carabineri, sede di Sesto Fiorentino, ha mostrato interesse per il veicolo sopraindicato, per
poterlo usare per tutte le attività di volontariato e per gli interventi di protezione civile sul
territorio comunale;

DATO ATTO che con decisione del Direttore Generale si ritiene di procedere alla cessione in
comodato d’uso gratuito, ai sensi dell’articolo 1803 del Codice Civile, dell’autoveicolo Fiat
Scudo targato AP699DP, immatricolato nel 1997, di proprietà dell’amministrazione
comunale;

RICHIAMATI gli articoli del Codice Civile n. 1803 e ss, nei quali si recita che “Il comodato
è il contratto col quale una parte consegna all’altra una cosa mobile o immobile, affinché se ne
serva per un tempo o per un uso determinato, con l’obbligo di restituire la stessa cosa ricevuta;



DATO ATTO che si ritiene di dover procedere ad un comodato della durata di dieci anni a
partire dal 9 luglio 2012 e comunque fino al completo esaurimento dell’uso del mezzo;

DATO ATTO altresì che:
il comodatario non può concedere ad un terzo il godimento della cosa senza il
consenso del comodante e può servirsene solo per l’uso determinato dal presente atto;
la manutenzione ordinaria del mezzo (benzina, pneumatici, revisione) e tutte le spese
sostenute per servizi della cosa non sono rimborsabili dal comodatario;
le spese di assicurazione e di bollo del mezzo continueranno ad essere sostenute
dall’Amministrazione comunale come quelle di manutenzione straordinaria, se
necessarie, urgenti e congrue;

DATO ATTO che, trattandosi di atto di cessione in comodato d’uso, si prescinde
dall’acquisizione del CIG per la tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110, comma 1), del D.Lgs.
267/2000;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa, in comodato d’uso gratuito
all’Associazione Nazionale Carabinieri, sede di Sesto Fiorentino, l’autoveicolo Fiat Scudo
targato AP699DP, immatricolato nel 1997, di proprietà dell’amministrazione comunale, per
un periodo di dieci anni a partire dal 9 luglio 2012 e comunque fino al completo esaurimento
dell’uso del mezzo;

2) che l’Associazione Nazionale Carabineri si accollerà le spese di riparazione, manutenzione
ordinaria e le spese di gestione del mezzo (compresa la revisione) mentre resteranno a carico
dell’Amministrazione comunale le spese per l’assicurazione del mezzo ed il bollo;

3) che il presente atto non comporta nessun impegno di spesa per cui si prescinde
dall’attestazione di regolarità contabile;



4) di incaricare il servizio economato e provveditorato a procedere al perfezionamento del
contratto, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti,
mediante copia del presente atto controfirmata dal comodatario per accettazione, ed
all’aggiornamento dell’inventario del Comune.

Sesto Fiorentino, 05-07-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Concessione in comodato d'uso gratuito di un autoveicolo Fiat Scudo in
dotazione al Comando di Polizia Municipale alla Associazione Nazionale Carabinieri -
sede di Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-07-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


